
 

 

https://doi.org/10.26552/spkv.Z.2023.1.27 

MODERNÍ VZDĚLÁVÁNÍ PRO OBOR KOLEJOVÝCH VOZIDEL 

MODERN EDUCATION FOR THE FIELD OF ROLLING STOCK 
Tomáš KOPAL*) 

1 ÚVOD 

Blížící se výročí 200 let od uvedení do provozu první železnice na Evropském 
kontinentě z Českých Budějovic do Lince v roce 1825 je jubileem nejen stavby železnic, ale i 
stavby kolejových vozidel. Ta se v průběhu dvou století zásadním způsobem změnila.  

Trend růstu parametrů i funkčnosti kolejových vozidel v posledních létech výrazně 
zvýšil svou dynamiku. Důvod je prostý: po létech stagnace a útlumu nastává období velmi 
intenzivního rozvoje kolejové dopravy. Nízká energetická náročnost kolejové dopravy, daná 
nízkým valivým odporem ocelových kol po ocelových kolejnicích a nízkým aerodynamickým 
odporem dlouhých štíhlých vozidel jedoucích v zákrytu (tvořících vlak), je i po uplynutí dvou 
set let její základní a vysoce ceněnou vlastností.  

Koncem předminulého století přibyla k výhodám kolejové dopravy další přednost 
v podobě schopnosti využit elektrickou vozbu. Již 140 let je součástí železnice i liniové 
elektrické napájení, které umožňuje bezemisní provoz i bez použití zásobníků energie, které 
nepříjemně limitují výkonnost i vytrvalost (dojezd). Avšak i na železnici nacházejí vozidla se 
zásobníky energie uplatnění, a to na méně zatížených železničních tratích bez liniové 
elektrizace.  

2 NOVÁ ROLE KOLEJOVÉ DOPRAVY 

Výše uvedené objektivní energetické a environmentální přednosti kolejové dopravy 
vedou k celospolečenskému zájmu ji náležitě využívat. Avšak k tomu, aby kolejová doprava 
dokázala sloužit potřebám lidské společnosti i v 21. století, dochází k její zásadní proměně. 
Nároky na cestování jsou v 21. století zcela jiné, než byly v 19. století, když kolejová 
doprava vznikala. Kolejová doprava musí být v oblasti svého použití rychlejší, pružnější, 
výkonnější, pohodlnější než jiné druhy dopravy, aby byl důvod ji používat, a přitom v rámci 
multimodality i kooperativní a komplementární s jinými druhy dopravy. To vede 
k významným změnám i v oboru kolejových vozidel: 

 růst absolutních technických parametrů (například zvyšování nejvyšší provozní 
rychlosti vozidel až k hodnotě 350 km/h), 

 systematika bezpečnosti, spolehlivosti a interoperability, 
 růst komplexnosti vozidel (doplnění nových funkcionalit), 
 rozvoj péče o cestujícího a o přepravované zboží, 
 zapojení kolejové dopravy do procesu dekarbonizace dopravy k docílení její 

environmentální, ekonomické i sociální udržitelnosti, 
 rozvoj automatizace a digitalizace jako nástroj k naplnění cílů moderní dopravy. 

 
*) Ing. Tomáš KOPAL, Siemens Mobility, s.r.o., Engineering, Siemensova 2715/1,155 00 
Praha 13, +420 724 014 993, tomas.kopal@siemens.com.  

 
26. MEDZINÁRODNÁ KONFERENCIA 

„SÚČASNÉ PROBLÉMY V KOĽAJOVÝCH 
VOZIDLÁCH - PRORAIL 2023“ 

20. – 22. septembra 2023, Žilina, Slovensko 



276  Current problems in rail vehicles - PRORAIL 2023 
 
 

 

V rámci multimodality, která je nosným trendem projektu dekarbonizace dopravy, 
náleží kolejové dopravě zajištění silných a pravidelných přepravních proudů. Tedy řešení 
dopravy tam, kde nejlépe vyniknou energetické a environmentální přednosti kolejové 
dopravy a kde je rentabilní zřizovat a udržovat nákladnou kolejovou dopravní cestu (její 
mechanickou, energetickou a informační dimenzi). Naopak automobilové dopravě náleží 
zajištění slabších a nepravidelných přepravních proudů, kde se náležitě uplatňuje její 
flexibilita a operativnost.  

3 NOVÁ PODOBA KOLEJOVÝCH VOZIDEL 

Růst technické úrovně i komplexnosti kolejových vozidel vedl k zásadní proměně 
průmyslu kolejových vozidel, k jeho integraci na národní i nadnárodní úrovni. Ta má 
přirozenou ekonomickou motivaci. Jednorázové náklady spojené s vývojem, zkouškami, 
schvalováním, technologickým zajištěním výroby i se zajištěním celoživotní servisní péče 
jakéhokoliv dopravního prostředku (kolejové vozidlo, silniční vozidlo, letadlo, plavidlo, …) 
jsou velmi vysoké. Pokud má být výsledný produkt ekonomicky použitelný, nemohou 
jednorázové náklady jeho cenu příliš zvyšovat. Tedy musí být vyráběn a užíván ve velkých 
počtech.  

Docílení ekonomicky nutné početnosti (hromadnosti) výroby dopravních prostředků 
je podmíněno internacionalizací jejich používání i internacionalizací jejich výroby: 

 technickou jednotností na straně dopravní cesty i na straně dopravného provozu 
jsou vytvářeny předpoklady pro interoperabilitu, tedy pro nadnárodní použití typově 
jednotných vozidel, 

 jednorázové náklady spojené s vývojem, zkouškami, schvalováním, 
technologickým zajištěním výroby i celoživotní servisní péčí dopravního prostředku 
mají vedle své finančně vyjádřené vysoké hodnoty i svou vysokou naturální 
hodnotu v podobě stovek tisíc hodin práce náležitě kvalifikovaných techniků, 
kterých není mnoho. Proto má logiku nejen v provozu používat, ale vytvářet 
kolejová vozidla v nadnárodní dimenzi, ve společných tvůrčích internacionálních 
týmech. 
Kvalifikace vytvářená vzděláním a pracovními zkušenostmi je velice hodnotnou 

substancí, se kterou je potřeba velmi uvážlivě hospodařit a kterou je potřeba kontinuálně 
vytvářet: 

 rozumnou formou unifikace, vznikem produktových platforem, tvorbou 
konsorciálních produktů místo neefektivního konkurenčního zápolení, užitím 
nových forem technické dokumentace i racionalizací procesů předcházet plýtvání 
práce techniků, 

 v součinnosti veřejného školství všech stupňů, firemního školství a tvůrčí práce na 
projektech motivovat mladé lidi ke studiu technických oborů, poskytnout jim 
atraktivní, kvalitní a perspektivní vzdělání a naučit je přirozené péči o jeho neustálý 
průběžný rozvoj. 

4 NOVÁ PODOBA PRŮMYSLU KOLEJOVÝCH VOZIDEL 

Prvopočátky výroby kolejových vozidel navazovaly na zkušenost kolářů, kovářů a 
kočárníků. V dalším období vznikly technické návrhy vozidel, zejména parních lokomotiv, 
v konstrukčních kancelářích železničních společností, výrobní závody byly jejich pouhými 
zhotoviteli. Následně dospěl vývoj do stádia, že výzkum, vývoj a konstrukční návrh vozidel 
zajišťují průmyslové výrobní společnosti (továrny), dodavatelé vozidel.  

Ale i role dodavatelů vozidel se mění. Rostocí komplexnost vozidel vede k tomu, že 
finální dodavatelé vozidel se soustřeďují především na systémovou integraci vozidla, 



Súčasné problémy v koľajových vozidlách - PRORAIL 2023 277 
 
 

 

doplněnou o vývoj a výrobu klíčových subsystémů a komponent pro vozidla (vozidlové 
skříně, pojezdy, trakční pohony, řídící systém, …).  

V důsledku poklesu hloubky výroby a vývoje u finálních dodavatelů vozidel se 
významně mění role subdodavatelského řetězce. Vedle tradičních dodavatelů výrobních 
materiálů a drobných dílů vyrůstají systémoví subdodavatelé, odpovědní nikoliv jen za 
dodané komponenty, ale za funkčnost celého subsystému (brzdy, klimatizace, dveřní 
systémy, informační systémy, WC, zázemí pro catering, …). Systémoví subdodavatelé 
výrazně rozšiřují nejen kapitálový a výrobní technologický i personální potenciál oboru 
kolejových vozidel, ale i jeho tvůrčí potenciál o stovky dalších techniků, a to včetně jejich 
výzkumného zázemí. 

Souběžně s výše uvedeným trendem outsourcingu vývoje a výroby subsystémů 
kolejových vozidel od finálních dodavatelů vozidel směrem k systémovým subdodavatelům, 
probíhá i trend outsourcingu údržby kolejových vozidel od provozovatelů vozidel směrem 
k finálním dodavatelům vozidel. Zajištění údržby dodavatelem vozidla může mít různou 
podobu (bez účasti či s účastí personálu, technologií a objektů provozovatele vozidla). 
Provozovateli vozidel umožňuje outsourcing jejich údržby více se věnovat péči cestujícího. 
Výrobci vozidel přináší zajišťování jejich údržby velmi důležitou dlouhodobou zpětnou vazbu 
o poruchovosti a udržovatelnosti vozidla, jeho subsystémů a komponent. 

5 NOVÁ PODOBA NAVRHOVÁNÍ KOLEJOVÝCH VOZIDEL 

Vyšší nároky na vozidla způsobují, že nikoliv jen splnění zadaných absolutních 
technických parametrů a plnění požadovaných funkcí, ale i garantování ještě do nedávna 
opomíjených průřezových vlastností vozidel (bezpečnost, spolehlivost, hlučnost, 
elektromagnetická kompatibilita, energetická náročnost, emisní náročnost, náklady životního 
cyklu, …) se stává přesně specifikovanou a kontrahovanou povinností.  

Zásadní je i trend zvyšování rychlosti, která významně ovlivňuje řadu tradičních 
řešení kolejových vozidel, zpravidla účinkem druhé mocniny. V neposlední řadě zvyšuje 
nároky na technické pojetí vozidel i zvýšení úrovně vztahu k cestujícím, nezbytnost 
respektování principů fyzické, psychické a organizační ergonomie. To spolu s vytvářením 
podmínek a zázemí pro aktivní využití času stráveného cestováním (train office) i pro 
relaxaci, představuje komplex témat řešících fyziologické i emoční potřeby člověka. 

Vedle těchto nových kategorií pochopitelně zůstávají nutnou, avšak nikoliv 
snadnou samozřejmostí, i tradiční požadavky na kolejová vozidla, jakými jsou jeho jízdní 
(chodové), trakční a brzdové vlastnosti, pevnost, odolnost při nárazu (pasivní bezpečnost), 
udržovatelnost a další. Přitom ve srovnání s minulostí jsou mnohé z nich (zejména 
bezpečnostně relevantní) podrobně specifikovány v ISO či EN technických normách, jejich 
bezvýhradné splnění je nutno prokazovat. To se týká i interoperability, zejména rozhraní 
subsystému vozidla (RST) se stacionárními strukturálním subsystémy trať (INF), elektrické 
napájení (ENE) a řízení a zabezpečení (CCS), definované v TSI. 
Nástroje k naplnění těchto cílů jsou zejména: 

 inovativní technická řešení, 
 organické sepjetí mechanické a elektrické části vozidla, 
 digitalizace, automatizace a SW řízení na mnoha úrovních. 

6 NOVÁ PODOBA PRÁCE PŘI VÝVOJI KOLEJOVÝCH VOZIDEL 

Není tomu tak dávno, co patřila toaleta k nejjednodušším neopovrhovanějším 
částem osobního železničního vozidla. Jedinými jejími technicky vnímanými objekty byly 
dveřní závora, funkčně spojená s červenobílým ukazatelem volno/obsazeno, sklopné 
prkénko kinematicky spřažené s uzavírací klapkou spodního otvoru mísy a pedál ovládající 
ventil gravitačního vodního splachovače.  



278  Current problems in rail vehicles - PRORAIL 2023 
 
 

 

Současná toaleta osobního železničního vozidla představuje složitý digitálně řízený 
systém. Schémata jeho elektrických, pneumatických a vodních okruhů jsou co do rozsahu 
srovnatelná se schématy elektrických, pneumatických a vodních okruhů motorové 
lokomotivy z dob počátků motorizace železnic (řad 710, 720, 725 a podobně). Místo 
tradičního větrání pootevřeným spouštěcím oknem, vybaveným koženým řemenem 
s několika dírkami pro aretaci okna v otevřené poloze, zjišťuje v současných železničních 
vozech tepelnou pohodu klimatizace. Místo otočné plechové tabulky, označující na boku 
vozu trasu jízdy vlaku, převzaly její funkci optické a akustické informační systémy, fungující 
s přesahem až do sítě mobilních operátorů a přes ně až do mobilních telefonů v kapsách 
cestujících.   

Tyto a další proměny též velice zásadně změnily rozsah a styl práce při vývoji 
vozidel. Dřívější praxe, kdy hlavní konstruktér přímo řídil práci jednotlivých konstrukčních 
skupin, již možná není. Navrhování vozidel se stalo promyšleně organizovaným a řízeným 
procesem s jasnými pravidly odpovědnostmi. Za celkovou koncepci vozidla a jeho 
příslušnost k produktové platformě, za jednotlivé jeho průřezové vlastnosti, a za jeho 
jednotlivé subsystémy. Jde o týmovou práci řešenou ve vymezeném čase a s vymezenými 
rozpočtovými náklady. Vyznačuje se řadou významných a pevně definovaných vazeb jak 
uvnitř týmu, tak i vně týmu: k potenciálním zákazníkům, k obchodním složkám, 
k subdodavatelům, k výrobní složkám, k technologickému rozvoji, ke zkušebním 
laboratořím, ke schvalovacím orgánům a k servisním útvarům.   

Jde o vysoce kvalifikovanou a odpovědnou práci. V té je potřebné vnímat roli 
každého člena týmu jak při řešení jemu zadané úlohy, tak při řešení projektu jako celku. 
Analogie s týmem při sportovním utkání je zcela namístě. A to včetně zaujetí pro hru a 
radosti ze hry i z účasti v týmu. 

7 NOVÁ PODOBA VZDĚLÁNÍ PRACOVNÍKŮ PRO OBOR KOLEJOVÝCH VOZIDEL 

Stejně tak, jak potřebuje výrobce kolejových vozidel materiálové subdodávky i 
technologická zařízení v potřebné kvalitě a v potřebném množství, potřebuje též nové 
pracovníky v potřebné kvalitě a v potřebném množství. Jejich příprava je primární úlohou 
veřejného školství. 

Cílem školství je příprava mládeže na práci. Díky naučené schopností kvalifikovaně 
pracovat nacházejí absolventi školního vzdělávacího cyklu uplatnění v lidské společnosti. 
K prospěchu lidského společenství, jako zdroj obživy pro svou rodinu, i k naplnění smyslu 
svého života.  

Vývoj a technický pokrok jdou velmi rychle dopředu. Nelze proto předkládat, že 
školství dá svým absolventům vzdělání postačující na celý jejich budoucí profesní život, na 
který je připravuje. Zejména technické obory se neustále rozvíjejí, školy proto nemohou dát 
svým absolventům vzdělaní postačující na 40 let jejich aktivního profesního života. To si 
musí technici kontinuálně zajišťovat dalším studiem. Ke kontinuální péči o rozvoj svých 
znalostí má škola své absolventy nasměrovat, naučit je, aby dbali na růst své kvalifikace. 
Pochopitelně i s pomocí firemního školství.  

Vědomosti potřebné pro obor kolejových vozidel se v průběhu let mění. Znalosti 
základnách principů kolejové dopravy zůstávají stále potřebné, znalosti parních strojů již 
zpravidla nejsou potřebnými a také znalosti spalovacích motorů se postupně stávají 
nepotřebnými. Přicházejí však nové disciplíny, které je potřeba si osvojit. Nepochybně je to 
znalost HW a SW prostředků potřebných pro vozidla i pro práci technika. Je též potřeba si 
osvojit techniku vysokých rychlostí, zvládnout zásobníky energie i moderní železniční 
zabezpečovací techniku, založenou na komunikaci tratě s vlaky. Je nutno dobře porozumět 
mechanickým i elektrickým rozhraním vozidla a dráhy, pochopit principy interoperability.  
Naučit se rozumět fyziologii cestujícího i personálu: jak člověk dýchá, jak vidí, jak slyší, jak 



Súčasné problémy v koľajových vozidlách - PRORAIL 2023 279 
 
 

 

snáší rázy a vibrace, jak funguje jeho termoregulace. A také jak funguje příroda, jaké jsou 
principy udržitelného rozvoje. 

Avšak nedůležitějším posláním školy je naučit absolventa pracovat. Poctivě a včas 
splnit zadanou úlohu, nebát se zeptat se, umět přiznat chybu a napravit ji, naučit se 
pracovat v týmu, naučit se pokoře vůči působení fyzikálních zákonitostí, vnímat i 
nedokonalost poznání. 

 Čím více je profil vzdělaní absolventa blíže jeho pracovní náplni, a čím 
modernějších znalostí se mu ve škole dostane, tím lépe. Usnadní to absolventovi školy start 
do života, usnadní mu to počáteční adaptaci a zaškolení. To je velkou výhodou, hlubší 
školní znalosti získané studiem v oboru svého pracovního uplatnění jsou celoživotní 
předností.  

Ale není to zcela nutná podmínka, lidé se základními pracovními návyky, 
s kladným vztahem k novým věcem a k novým znalostem jsou schopni se adaptovat a 
kontinuálně rekvalifikovat.  

Například současní senioři zažili v průběhu svého profesního života přechod od 
parních lokomotiv přes motorové lokomotivy k elektrickým lokomotivám. Zpočátku 
s kontaktní technikou, následně s polovodičovou techniku. Napřed regulovanou analogově, 
následně digitálně. Ve škole i v zaměstnání kreslili výkresy rýsovacími pery a počítali na 
logaritmickém pravítku, ale v průběhu let se naučili zvládnout CAD metody a výpočetní 
programy. Podobný a pravděpodobně ještě mohutnější rozvoj znalostí a dovedností čeká 
v průběhu jejich pracovního nasazení i dnešní absolventy škol. 

Mimořádně důležité je, aby si mladí lidé kromě ve škole zavedeného prokazování 
znalostí individuálním skládáním zkoušek osvojili i týmovou práci. A to nejen v kolektivu 
stejně starých a mentálně shodně zaměřených spolužáků. Ale i v pestrých pracovních 
týmech osob různého stáří, různého pohlaví, různé národnosti a různé úrovně vzdělanosti, 
které spojuje jediné, ale mimořádně silné pouto: vytvořit společně úspěšný produkt.  

8 REFORMA ŠKOLSTVÍ 

Je zřejmé, že tak, jak se vyvíjí technika, lidská společnost i úroveň techniky, je 
potřeba inovovat i školství. Ale není jen potřeba čekat na formální kroky a organizační 
změny. Známý Svěrákův filmový příběh o obecné škole názorně ukazuje, jak zásadním 
způsobem lze i bez změn osnov či učebnic proměnit školní výuku aktivním přístupem 
učitele. 

Železnice má štěstí: líbí se dětem. Dětí mají již od útlého věku rády jistou a řád, 
nemají rádi chaos. Též se jim líbí pohyb. Na železnici spatřují děti pohyb i řád. Brzy se děti 
naučí rozumět základním principům železniční dopravy, pochopí princip výhybky, návěstidla 
či jízdního řádu a ve svých hrách je napodobují, hrají si s vláčky. 

Děti prahnou po vědomostech, těší se do školy, chtějí poznat svět dospělých. 
Avšak škola je poněkud zklame. Učí je znát nazpaměť letopočty středověkých válek, jména 
panovníků a literární díla obrozenců, slovní a větné rozbory či umět vyjmenovat levé a pravé 
přítoky řek v zemích, ve které neznají. Nechápu proč se mají učit zpaměti to, co nepotřebují, 
co v případě nutnosti během pár tahů najdou ve svém telefonu či v tabletu, které intuitivně 
používají od tří let svého věku. 

V závěru základní školy jsou místo pronikání do studnice vědění vytrvale účelově 
trénováni, aby rutinně zvadli testy, které rozhodují o jejich přijetí na střední školu. Zvládnou 
je, ale někteří mají smůlu a přijati nejsou, neboť jich je víc, než volných míst. Od doby 
skončení první světové války, která zásadním způsobem zasáhla do porodnosti (muži byli 
na frontě), nastávají s periodou zhruba třiceti let populační vlny, nazývané silné ročníky. Ta 
současná populační vlna je již čtvrtá, a přesto na ni nejsou střední školy kapacitně 
připraveny. Za čtyři roky bude s údivem konstatováno, že je málo zájemců o studium na 



280  Current problems in rail vehicles - PRORAIL 2023 
 
 

 

technických vysokých školách, neboť je málo maturantů. Nikdo nezavelel, že mají učitelé a 
prostory vysokých škol nabídnout kapacitní kooperaci středním odborným školám.  

Važme si zájemců o studium vysokých školách. Není jich mnoho, podořme je již od 
prvého ročníku, aby seznali že jejich životní volba byla správná, pomozme jim, aby měli chuť 
studovat. Matematika je krásná a potřebná, je potřeba ji vyučovat jako užitečný nástroj 
k technickým výpočtům, nikoliv jako samoúčelnou vědní disciplínu. Je potřeba rozložit výuku 
matematiky do celých pěti let studia a bezprostředně ji aplikovat v odborných předmětech, 
kvůli kterým si studenti školu vybrali a které chtějí studovat. Nemá logiku, aby náplní 
bakalářského stupně studia byly převážně jen teoretické předměty, a nikoliv odborné 
předměty, zařazené nyní zpravidla až do magisterského studia. Vzdělaní musí být celistvé, 
atraktivní a motivační, vzbuzující touhu po poznání.  

V kolejových vozidlech se prolíná aplikovaná matematika s aplikovanou 
elektrotechnikou, počítačové řízení vstupuje do všech subsystémů vozidel. Ryze 
strojírenská, ryze elektrotechnická či ryze programátorská témata jsou v praxi kolejových 
vozidel výjimečná, většina technických úloh je velmi pestrých. Proto je potřeba strojírenské 
vzdělání prolínat s elektrotechnickým a osvojovat si obecnější energetický pohled na řešené 
téma, který lze aplikovat ve strojírenských i elektrotechnických úlohách.    

Příprava mladých lidí je velmi vážné téma. Důstojné stáří nezajistí seniorům 
důchodová reforma, ale pilná a vzdělaná mladá generace. 

9 PRŮMYSL KOLEJOVÝCH VOZIDEL A ŠKOLSTVÍ 

Vzdělaní mladí lidé jsou budoucností každého oboru, včetně obru kolejových 
vozidel. Na mladé inženýry nelze čekat až před promoční místností. Je potřebné pomoci 
školám. V prvé řadě prezentováním oboru kolejových vozidel jako úspěšného, zdravého, 
atraktivního, environmentálně příznivého a perspektivního. Nikoliv hesly či proklamacemi, 
ale produkty, které jej reprezentují, které jsou k cestujícím, městům i přírodě vlídné, 
technicky vyspělé a emotivně působící. Mladí lidé mají zájem získat vzdělaní a práci 
v oboru, který má dobré jméno a společenskou prestiž, který je zaujme a kterému důvěřují.  

Účast odborníků z praxe v roli externích učitelů, exkurze do provozů, zadávání a 
konzultování studentských úloh, bakalářských i diplomových prací je obohacením studia. 
Stojí za to se těmto aktivitám věnovat a vytvářet podmínky pro jeho rozvoj ze strany škol i 
firem.  

Důležitou roli v přípravě na výkon povolání má ve vazbě na veřejné školství i 
firemní školství, a to zejména: 

 pro doplnění základních znalostí o kolejových vozidlech k usnadnění nástupu do 
zaměstnání, zejména absolventům vzdálenějších oborů nebo pracovníkům 
příchozím z praxe z jiné oblasti, 

 pro kontinuální rozvoj kvalifikace, pro informovaní o nových trendech i pro získání 
znalostí ke vnímaní širších souvislostí nad rámec tradičního úzkého vnímání 
kolejových vozidel (fyziologie cestujícího, parametry a vlastnosti železniční 
dopravní cesty a železničního dopravního provozu, sociální geografie, energetika a 
ekonomika kolejové dopravy, klimatické a enviromentální faktory dopravy, …) 
Je rozumné spolupráci průmyslu a školství smluvně institucionalizovat, aby byla 

vnímaná jako společný závazek, jako společný projekt. Avšak základem jejího naplnění je 
zájem a chuť na obou stranách, neformální spolupráce na pracovní úrovni. 

10 ZÁVĚR 

V rámci personálního rozvoje pracovišť Engineeringu Siemens mobility v ČR jsme 
v uplynulých dvaceti letech přijali a odborně vzdělali několik set inženýrů. Jen několik 
desítek z nich mělo školní vzdělaní v oboru kolejových vozidel. V rámci omezených 



Súčasné problémy v koľajových vozidlách - PRORAIL 2023 281 
 
 

 

možností firemního školství jsme ostatním poskytli možnost doplnit si základní kvalifikaci 
v oboru kolejových vozidel. Tu si dále prohlubují prací na projektech. Výborně se 
zapracovali, pracují úspěšně, jsme s nimi spokojeni, stali se důležitou součástí týmu, našli 
ve své práci uplatnění. Ku prospěchu oboru i jich samotných. Přesto by bylo vhodnější, 
pokud by získávali základní znalosti o kolejových vozidlech již v průběhu vzdělávacího cyklu 
zajišťovaného veřejným školstvím.  

Je k vážnému zamyšlení, proč kolejová vozidla studuje na veřejných školách jen 
malé počty studentů, když průmysl kolejových vozidel potřebuje a přijímá do práce násobně 
větší počet čerstvých absolventů či pracovníků z praxe. Tedy zejména těch, kteří studovali 
jiný obor a dodatečně se rekvalifikují, neboť mají zájem o práci v oboru kolejových vozidel a 
nacházejí v něm uplatnění. To je velmi zásadní téma k zamyšlení a k řešení.  

   
Resumé 

Obor kolejových vozidel se inovativními kroky výrazně změnil. Spolu s tím se změnil i styl 
práce při navrhování kolejových vozidel. Ve srovnání s minulostí je rozsah znalostí a 
odborností potřebných ke zvládnutí návrhu vozidel mnohem širší a rozmanitější, průmysl 
potřebuje zdatné pracovníky s technickým vzděláním. Motivace mládeže pro studium 
technických oborů a jeho naplnění kvalitní a produktivní výukou je důležitým společným 
tématem pro školství, průmysl i provoz kolejových vozidel. 

Summary 

The field of rolling stock has changed significantly with innovative steps. Along with this, the 
style of work in designing of rolling stock has also changed. Compared to the past, the range 
of knowledge, experience and expertise required to handle vehicle design is much wider and 
more diverse, the industry needs skilled engineers with wide technical backgrounds. 
Motivating young people to study technical fields and fulfilling them with high-quality and 
productive teaching is a really important topic for education, industry and the operation of 
rolling stock. 
 

 



282  Current problems in rail vehicles - PRORAIL 2023 
 
 

 

 
 

 

 
 


